REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da
Assembleia Legislativa da Região
Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/3223/2022       09/11/2022           Sai-AP/2022/205        29/12/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 505/XII (PS)  Parecer do Governo Regional dos Açores à

quarta alteração à Portaria n.º 77-B/2014, de 1 de abril, que fixa o valor das taxas de

segurança a cobrar nos aeroportos da rede ANA, S.A., e nos restantes aeródromos e

aeroportos  apresentado pelos Senhores Deputados Carlos Silva, Andreia Costa e

Rui Anjos, do Grupo Parlamentar do Partido Socialista

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados Carlos Silva, Andreia Costa e Rui Anjos, do Grupo Parlamentar do Partido

Socialista, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

Nos termos da legislação aplicável, a ANA Aeroportos de Portugal em 11 de outubro de 2022

(ofício em anexo), no âmbito do processo de consulta aos utilizadores dos aeroportos que

constituem a rede ANA com vista à atualização das taxas aeroportuárias para o ano de 2023,

com data de entrada em vigor a partir de 1 de fevereiro de 2023, solicitou parecer à Secretaria

Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, parecer este que foi remetido a 28 de

outubro de 2022, conforme ofício que se junta em anexo.

E/3876/2022 Proc.º 054.02.00/112/XII 29/12/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada  Telef. 296 301100  Fax 296 628854  Email dsa@azores.gov.pt

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública